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DATA URODZENIA BRONISŁAWY OSTROWSKIEJ

ANNA WYDRYCKA *

W Polskim Słowniku Biograficznym, w encyklopediach, słownikach pisarzy
itp. 1 możemy przeczytać, że poetka Bronisława Ostrowska urodziła się w Warsza­
wie, w listopadzie 1881 r. Nigdzie nie spotkamy dokładnej daty urodzenia. Opra­
cowując Poezje wybrane Ostrowskiej w serii ,,Biblioteka Poezji Młodej Polski",
także podałam tę przybliżoną informację 2.

Zajmując się przez dłuższy czas Ostrowską i jej twórczością, kontaktowałam
się, z dziś już nieżyjącymi - córką, HalinąOstrowską-Grabską i wnuczką, Elżbietą
Grabską, usiłując m.in. dopytać się o dokładną datę urodzenia autorki Opali.
Dowiedziałam się wtedy, że wszystkie dokumenty zaginęły, daty nie można usta­
lić, jedyną pewną informacją jest listopad 1881 r. Natomiast zapisanej na płycie
nagrobnej na cmentarzu Powązkowskim daty 11 listopada nie potwierdzają żadne
dokumenty, została ona wyznaczona wiele lat po śmierci poetki i - co powiedziała
Elżbieta Grabska - na pewno nie jest datą właściwą. Rzeczywiście, jak pokazuje
chociażby fotografia w książce Stanisława Szenica Cmentarz Powązkowski w War­
szawie, na wcześniejszej tabliczce nagrobnej także mamy podanąprzybliżonądatę
urodzenia: listopad 1881 r. 3 Wynika z tego, że już chyba w momencie śmierci
poetki w 1928 r. dokładna data urodzin była nieznana.

Tymczasem ostatnio udało się odnaleźć dokumenty, które określają nie tylko
dzień urodzin poetki, ale nawet godzinę. Zachowała się Księga chrztów Parafii
św. Jana w Warszawie, w której pod datą 31 grudnia 1881 r. (numer ewidencyjny
751), znajduje się wpis następujący (w oryginale w języku rosyjskim):

Odbyło się w Warszawie 19/31 grudnia 1881 roku o godzinie piątej po połud­
niu. Zgłosił się Bronisław Brzezicki, główny inżynier Kolei Warszawsko-Terespol­
skiej, liczący 45 lat, zamieszkały w Warszawie na ulicy Nowy Zjazd pod numerem
2613 litera a, w obecności Józefa Lenartowskiego, urzędnika Kolei Nadwiślańskiej
i Tomasza Brzezickiego, profesora Warszawskiego Instytutu Muzycznego, pełno-
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letnich, zamieszkałych w Warszawie, i okazali Nam niemowlę płci żeńskiej, uro­
dzone w Warszawie 4/16 listopada bieżącego roku o godz. 8 rano przez prawowitą
małżonkę Bogusławę z Palickich, liczącą 34 lata. Niemowlęciu temu na Chrzcie
świętym, udzielonym tegoż dnia przez księdza Władysława Sieroczyńskiego, dano
imiona Bronisława Edmunda, a rodzicami chrzestnymi byli: Zygmunt Jałbrzykow­
ski i Eugenia Lenartowska. Opóźnienie tego aktu nastąpiło z powodu oczekiwania
na rodziców chrzestnych. Akt ten został odczytany obecnym, a następnie przez
Nas i przez nich podpisany.

Leonard Emil Bronisław Brzezicki - ojciec
Józef Lenartowski, Tomasz Brzezicki4 

Tak więc Bronisława Edmunda z Mierz-Brzezickich Ostrowska urodziła się
16 listopada 1881 r., według obecnie obowiązującego kalendarza gregoriań­
skiego. Datę tę potwierdza inny dokument ze Zbioru rodziny Brzezickich, w któ­
rym zapisano, że 4/16 listopada 1881 r. urodziła się inżynierowi Brzezickiemu
córka Edmundina5• Tak więc we wszystkich informatorach, które podają dokładne
daty urodzenia, ta właśnie data: 16 listopada 1881 r. jako dzień urodzin poetki
Bronisławy Edmundy Ostrowskiej powinna się znaleźć.

4 Akt podpisał prawdopodobnie ks. Józef Dębnicki (lub Dembnicki) - nazwisko trudne do
odczytania Archiwum Państwowe Miasta Stołecznego Warszawy. Akta stanu cywilnego Parafii
św. Jana w Warszawie, 1881 r., nr aktu urodzenia 751. Akt przetłumaczyła z języka rosyjskiego We­
ronika Biegluk-Leś. Chciałam też podziękować pracownikom Archiwum, a szczególnie p. Urszuli
Kowalczyk za pomoc w odszukaniu dokumentu.

5 Archiwum Państwowe Miasta Stołecznego Warszawy, Zbiór rodziny Brzezickich, sygn. 72.4.




